关于做好2008－2010年现代远程教育试点高校网络高等
学历教育新生学籍电子注册数据库有关工作的通知
教高司函[2010]54号
各现代远程教育试点高校：
自2008年以来，在各试点高校配合下，我部初步建立了网络高等学历教育新生学籍电子注册数据库（以下简称新生注册库）,并稳步推进网络学历教育新生学籍电子注册、网络教育统考和毕业电子注册一体化的信息化管理。为避免由于新生注册信息不准确而影响网络教育统考和毕业电子注册工作，我司与高校学生司经研究，决定对新生注册库中2008至2009年的数据开展清理工作（以下简称数据清理工作），并从2010年开始严格按有关文件要求执行新生学籍电子注册制度。现将有关事宜通知如下：
1、 数据清理工作内容包括试点高校对数据的核对、修改和补报。清理后的新生注册库数据在高校学生司备案后生成网络高等学历教育学生电子学籍库。我司将以此学籍库为基础建立网络高等学历教育统考数据库，高校学生司将以此学籍库和网络高等学历教育统考数据库为基础建立毕业电子注册数据库。我司委托全国高校网络教育考试委员会办公室负责新生注册及网络统考的数据日常管理。
2、 数据清理工作对象为69所现代远程教育试点高校2008至2009年在教育部“高校网络教育质量监管系统” (网址：http://wljy.moe.edu.cn，以下简称监管系统）进行新生学籍电子注册时备案的学生数据。同时，对于2008至2009年间的有关年度或招生季尚未进行新生学籍电子数据备案的试点高校（见附件1），需进行数据补报。
3、 数据的修改、补报工作在“监管系统”下进行。请各试点高校在2010年3月25日－6月25日登录此系统，下载本校2008年以来各批次的招生备案信息及数据修改、补报等表格，并根据表格中必填信息要求完成核对工作。
4、 数据的修改、补报工作要先办理申报手续。各试点高校要以学校公文形式说明修改原因，其中需要补报的，除需单独说明补报原因外，还请务必说明应补报的招生信息总体情况（招生数、入学时间、专业等），并于2010年6月30日前上报我司。我司同意后才能进行数据的修改、补报工作。补报和修改工作的时间为2010年7月1-15日。
五、2010年新生学籍电子注册工作分春秋两季进行，每季均要一次性完成。各试点高校要严格按我部教高[2010]4号文件部署加强新生注册库的数据管理，采取措施审查2010年新生入学资格，按要求认真填写《新生基本情况表》（登录“监管系统”下载，其中春季和秋季的新生入学时间应分别在表中相应栏目登记为3月和9月），确保春季招收新生的学籍电子注册工作在5月11－31日间一次性完成，秋季在11月10－30日间一次性完成。
六、数据的修改、补报及2010年新生学籍电子注册数据上报工作实行CA（数字证书，以下简称U-key）身份认证的管理方式。U-key将由技术支持单位于2010年4月15日前发至各试点高校。通过U-key上报、修改的数据即视为试点高校主管领导认可、学校负全责的合法数据。各试点高校应制定并严格执行本校数据管理规定，实现U-key的专人专管及数据上报专人负责制，确保本校的数据安全。
各试点高校要高度重视并严格按照附件2的要求进行新生注册库2008-2009年数据的清理及2010年的新生学籍电子注册工作，确保工作如期完成，以免影响学生学籍注册、统考报考、毕业电子注册等工作。因不能按要求开展新生注册库数据修改、补报等工作或因上报数据不准确、不及时引发的不良后果由试点高校负全责。自2010年起，我司将把此项工作纳入对试点高校的年报年检考核进行管理。
教育部高教司远程与继续教育处联系人：刘剑青、田智律；联系电话：010 - 66097822；地址：北京西单大木仓胡同37号，邮编10086。
技术支持单位联系人：杨晔，联系电话：010 - 59831366转8044，传真：010-59831366转8056，电子信箱：yangye@cdce.cn 。
附件：1. 需进行招生备案补报的试点高校名单
2. 2008至2009年网络高等学历教育新生学籍电子注册数据清理及2010年新生学籍电子注册的工作要求
教育部高等教育司          教育部高校学生司
二○一○年三月十五日
抄送：各省、自治区、直辖市教育厅（教委），新疆生产建设兵团教育局，全国高校网络教育考试委员会办公室
附件1：
需进行招生备案补报的试点高校名单
一、2008年招生未备案试点高校名单
春季（13所）：
中国石油大学（北京）   华南理工大学    武汉理工大学
东南大学               东北大学        中央音乐学院
对外经济贸易大学       中国传媒大学    北京语言大学
北京航空航天大学       北京大学        中国地质大学（北京）上海交通大学
秋季（4所）：
西南交通大学           武汉理工大学    中国传媒大学
中国地质大学（北京）
二、2009年招生未备案试点高校名单
春季（4所）：
西南财经大学          东南大学          哈尔滨工业大学
中国地质大学（北京）
秋季(6所)：
电子科技大学          中国科学技术大学  同济大学
北京航空航天大学      中国人民大学      中国地质大学（北京）
附件2：
2008至2009年网络高等学历教育新生学籍电子注册

数据清理及2010年新生学籍电子注册的工作要求
为指导现代远程教育试点高校切实做好“网络高等学历教育新生学籍电子注册数据库”（以下简称新生注册库）中2008至2009年新生注册学生信息的核对、修改和补报等数据清理工作（以下简称数据清理工作），以及2010年新生学籍电子注册有关工作，特制订本工作要求。
第一部分：关于2008至2009年数据清理工作
一、工作对象和内容
数据核对和修改的工作对象是69所现代远程教育试点高校于2008至2009年在新生学籍电子注册时备案的学生数据，补报工作的内容是应备案而至今尚未备案的2008至2009年所招学生数据。
二、新生注册库数据完善工作分为核对、修改和补报三个步骤
（一）核对工作
数据核对工作的时间为2010年3月25日－6月25日。核对重点为以下两方面信息：
1. 核对校外学习中心信息

（1）核对校外学习中心各项必填信息。请各试点高校即日登录“高校网络教育质量监管系统” (网址：http://wljy.moe.edu.cn，以下简称监管系统），通过“模板下载”功能，下载表四（即校外学习中心备案表）。登录“监管系统”下的“阳光招生服务平台管理子系统”（以下简称阳光平台子系统），点击“校外学习中心信息”功能，按年度批次查看、下载本校2008年以来各批次的备案信息，并根据表格中必填信息要求进行核对。
（2）重点核对校外学习中心名称及编码。校外学习中心名称、编码唯一性是学生基本信息重要内容，是保证学生信息准确性、合法性审核标准之一。校外学习中心数据完整、准确是进行学生信息修改及补报工作的前提。校外学习中心名称及批文号要严格以各省市教育行政部门批文内容为依据进行核对。校外学习中心编码按照五位试点高校编码+三位编码（数字、字母均可）排列方式核对。

为配合试点高校核对校外学习中心数据库中名称及编码信息，“阳光平台子系统”根据2009年秋季上报学习中心名称、编码为核对条件，与以往各个批次上报数据进行比对及问题汇总。对有误学习中心信息按出错原因进行归类，供试点高校核对参考。目前出错原因大致分为三类：
（1）有关批次校外学习中心编码一致，但名称不一致。

（2） 有关批次校外学习中心名称一致，但编码不一致。

（3）有关批次新生注册库中学生信息所包含的校外学习中心名称及编码在本校对应批次校外学习中心数据库中不存在。
2．核对学生信息
（1）核对学生各项必填信息。请各试点高校即日登录“监管系统”，通过“模板下载”功能，下载表一（即新生基本情况表）、表二（即修改表）。登录“监管系统”下的“新生学籍电子注册子系统” (以下简称新生注册系统）按年度批次查看、下载本校2008年以来各批次的招生备案信息。新生注册库中学生信息与校外学习中心库、专业库、民族编码库、生源地信息库相关联，请按照表格中必填信息要求进行核对。
学生基本信息核对要保证统考考生信息库（以下简称统考信息库）与新生注册库的一致性、完整性和准确性，从2010年7月16日开始，统考考生基本信息采集将直接从新生注册库中提取。
（2）核对学生照片信息。2008至2009年新生注册库中学生照片规格标准与统考要求一致。请各试点高校按如下步骤认真核对，以免影响学生的统考报名和考试工作。
为配合试点高校核对学生照片信息工作，“新生注册系统”首先会对2008年以来各批次上报学生数据进行照片自动查漏。试点高校可以使用“新生注册系统”中“学生照片信息”栏目下的“未上传照片学生信息”功能，查看没有照片的学生数据，供试点高校核对。为方便试点高校补报数据，“新生注册系统”将提供2008至2009年历次统考考生照片的下载功能。登录“新生注册系统”，点击“学生照片信息”栏目下的“2008至2009年统考照片库”进行下载。照片根据考生有效证件号命名，供试点高校下载核对后再上报。
2008至2009年新生注册库及统考考生信息库中，在籍学生信息中没有照片的，于2010年历次统考报考期间补报、确认照片信息，以免影响学生的统考报名和考试，过期不予补报。
（二）修改和补报工作
信息核对工作结束后，需修改、补报的，请以学校公文形式说明原因，于2010年6月30日前上报高教司办理数据修改、补报申请手续，根据申请同意后开通系统权限。其中需补报的除在公文中单独说明原因外，还请务必说明应补报的招生信息总体情况（招生数、入学时间、专业等）。逾期未向高教司办理申请的试点高校将不能进行数据的修改、补报工作。修改和补报工作的时间为2010年7月1日-15日。
1.CA数字证书的使用
“新生注册系统”、“阳光平台子系统”需使用CA（数字证书，以下简称U-key）身份认证方式登录系统，进行数据修改和上报工作。仅使用用户名和密码登录系统的用户只有数据查询和下载功能。数据的修改、上报操作全过程必须保持U-key的插入状态，系统会不断检测U-key的存在性，操作中途拔掉U-key，修改、上报操作将无法完成。各试点高校只有一把U-key，使用U-key 登录系统可以添加多个具有数据查询和下载功能的用户。
U-key由技术支持单位统一制作、下发，于2010年4月15日前下发至各试点高校。通过U-key修改、上报的数据即视为试点高校主管领导认可、学校负全责的合法数据，各试点高校应制定并严格执行本校数据管理规定，建立数据修改、上报专人负责制，实现U-key的专人专管，确保本校数据安全。
2.添加新生电子注册学生注册号
为加强数据管理，保证新生注册库内学生信息的唯一性和不同部门进行数据管理时数据的一致性，“新生注册系统”将对网络高等学历教育新生数据进行统一注册编号管理。注册号与学生的各项基本信息关联，具有唯一性，是系统进行库内学生数据管理的标识。学生注册号自左至右排列方式为：两位入学年份（例如：2009年入学即09）+W1（W1即网络教育编码）+一位培养层次编码（1高起本；2高起专；3专升本；4专业硕士；5本科第二学位；6研究生课程进修；7其他）+五位试点高校编码+八位随机数（数字编码）。
为加强对本次数据核对、修改工作的管理，“新生注册系统”对库内已备案的学生数据自动增加新生电子注册18位注册号，试点高校下载本校学生数据进行核对和修改时，不要对此注册号进行修改。按通知要求需补报的学生数据，由试点高校自行添加18位学生注册号后再上报。自2010年开始，新生学籍电子注册上报学生数据时，试点高校自行添加学生注册号。
3.修改工作
试点高校应首先修改校外学习中心信息，保证对应年度及批次可招生校外学习中心信息正确、完整，与省市教育行政部门所批校外学习中心名称等信息一致，最后修改学生信息。
（1）修改校外学习中心库中信息，需使用U-key登录“监管系统”下的“阳光平台子系统”，在“校外学习中心信息”功能中修改。

第一步，先行修改上文所述三类有误学习中心信息，操作步骤是：登录系统后，阅读确认《网络高等学历教育新生学籍电子注册数据管理承诺书》（以下简称承诺书）。点击“校外学习中心信息”下“查看有问题的学习中心”功能，根据有误学习中心出错原因整理正确信息，点击“更新”功能进入修改界面，逐一修改学习中心各项信息，点击“保存并关闭”功能完成信息修改，系统自动更新至正确校外学习中心数据库中。

第二步，修改上文所述三类有误信息以外的校外学习中心信息，操作步骤是：登录系统后，阅读确认《承诺书》。点击“校外学习中心信息”下“查看”功能，选择对应年度及批次，点击“更新”功能进入修改界面，逐一修改学习中心各项信息，点击“保存并关闭”功能完成信息修改。系统默认最后一次修改结果。

第三步，如有在读学生要变更校外学习中心信息的，例如：某学生2008年春季在北京大学校本部学习，2009年春季变更至天津某学习中心学习，需在下述“修改学生信息”流程中操作。

（2）修改学生信息，使用U-key登录“监管系统”下的“新生注册系统”，在“学生基本信息”功能中修改，其中照片在“学生照片信息”功能中修改。

登录系统后，阅读确认《承诺书》。根据《修报表》模板要求，整理数据，形成数据修改上报Excel表格，点击“学生基本信息”下“批量修改”功能，选择对应年度及批次，上报修改数据。系统将修改的学生信息与原备案的学生信息进行核对，试点高校确认修改内容后完成数据修改。其中，修改学生照片，点击“学生照片信息”下“修改照片”功能，上传正确照片信息，点击“替换照片”功能，完成照片修改。《修改表》及照片会在系统做备份，点击“学生基本信息修改统计”功能，审核修改数据汇总结果及明细。各试点高校打印修改数据汇总结果，自行备案。
修改2008至2009年在籍学生注册信息，属于姓名、有效证件号、培养层次、照片关键信息变更的，须由学生提供合法性证明材料，试点高校严格审核修改并备案证明材料，待日后审查。
学生信息电子注册严格按实际学籍状态进行标注，对放弃入学资格、取消入学资格、退学、毕业等形式已离校的学生做好学籍状态标注。确保数据库中每个学生的学籍客观、真实，实现在校学生信息有进有出、有始有终的全程化管理。
4.补报工作
（1）首先确认有关年度及批次可招生校外学习中心数据完整性。如补报校外学习中心信息，需使用U-key登录“监管系统”下的“阳光平台子系统”，在“校外学习中心信息”功能中补报。其中，校外学习中心名称要严格按照各省市教育行政部门所批名称填报，校外学习中心编码由本校统一编制。
（2）补报学生信息，需使用U-key登录“监管系统”下的“新生注册系统”，在“学生基本信息”功能中补报，其中照片在“学生照片信息”功能中补报。要先上报学生基本信息，再上报学生照片。

登录系统后，阅读确认《承诺书》。根据《新生基本情况表》模板要求，整理数据，形成数据上报Excel表格。点击“学生基本信息”下“批量上报”功能，选择对应年度及批次，上报补报数据。点击“注册确认”功能下“上报选中项”完成数据补报。点击“注册确认”功能后，所上报学生数据已纳入新生注册库管理。补报学生照片的，先点击“学生照片信息”下“上报照片”功能，选择对应年度及批次，上报补报照片，点击“确认照片”功能，完成照片上报。数据上报完成后，点击“学生基本信息注册统计”功能，审核上报数据汇总结果及明细。各试点高校打印“学生基本信息注册统计”上报数据汇总结果，自行备案。
3、 生成网络高等学历教育学生电子学籍库
信息核对、修改和补报工作完成后，库内数据在学生司备案后生成网络高等学历教育学生电子学籍库（以下简称学籍库）。高教司将以此学籍库为基础建立网络高等学历教育统考数据库，学生司将以此学籍库和网络高等学历教育统考数据库为基础建立毕业电子注册数据库。学生学籍库将加强对学习年限和统考合格资格的审核。添加学生最低毕业年限、统考合格标识，作为学生毕业资格审核重要依据。
完善的2008至2009年学籍库，届时供试点高校查看、下载，完善本校学生库。
第二部分：关于2010年新生学籍电子注册有关工作
一、严格审查新生入学资格
各试点高校要采取有效措施开展新生入学资格审查工作，确保避免录取不符合学历要求的考生。各校应在每季发放新生录取通知之前的环节中，自行开展新生入学学历的审核工作，尤其是专升本学生专科学历的验证工作。对于学历不符合入学资格的数据，各试点高校不得进行新生学籍电子注册，并不能纳入学籍库。如自行注册备案，引发的影响此批学生参加网络统考和毕业电子注册等问题，由试点高校负全责。
二、严格执行新生学籍电子注册制度
我司即日起把新生学籍电子注册制度执行情况纳入对各试点高校的年报年检考核进行管理。各试点高校要高度重视此项工作，对于注册数据不及时、不准确或遗漏引发的影响学生参加网络统考和毕业等问题，由本校负全责。2010年春季招生的新生学籍电子注册要在5月11－31日间完成，秋季在11月10－30日间完成。
注册工作须通过U－key登录“高等学校网络教育质量监管系统平台”中的“新生学籍电子注册子系统”进行。数据报送表格《新生基本情况表》及其填报要求从监管系统下载。注册数据上报。在所有进行注册的数据中，对于已通过学历验证的数据，请务必在表格相应栏目中标注验证机构编制的验证码。此外，春季和秋季的新生入学时间应分别在数据报送表格相应栏目中登记为3月和9月。
三、严格新生学籍电子注册数据管理
2010年的注册数据经学生司备案后将导入学籍库进行管理。2011年及以后的新生学籍电子注册管理办法另行通知。
我司委托全国高校网络教育考试委员会办公室负责网络高等学历教育学生注册数据及统考数据的日常管理。鉴于网络高等学历教育学生注册数据和统考数据的重要性，为强化管理，将成立专门的专家组织负责数据管理中的相关工作。

此外，对于已报2010年春季校外学习中心信息，请各试点高校参照上述要求进行核对、修改和补报工作。
第三部分：其他事项
在上述所有系统操作中，系统会自动记录用户操作日志。在系统中，对于每一个登录用户，所有操作进行全程日志记录，其中包括用户登录时间、登录时IP、操作数据详细信息、退出时间等。数据按周进行异地备份，按日进行增量备份。
本操作指南的解释权在教育部高等教育司。北京希普无忧教育科技有限公司负责此项工作的技术支持。技术支持联系人：杨晔；联系电话：010-59831366转8044；传真：010-59831366转8056；邮箱：yangye@cdce.cn。高教司远程与继续教育处联系人：刘剑青、田智律；联系电话：010－66097822。
6